Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 271 Miércoles, 23 de noviembre de 2022 Pagina 40617

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda y Administracion Digital

6004 Orden 10 de noviembre de 2022, de la Consejeria de Economia,
Hacienda y Administracion Digital, por la que se aprueba el
programa de materias especificas de las pruebas selectivas de
acceso al Cuerpo Técnico, opcion Logopedia de la Administracion
Publica Regional.

No existiendo programa de materias especificas de las pruebas selectivas
para el acceso al Cuerpo Técnico, opcién Logopedia de la Administracion Publica
Regional, ha sido necesario la elaboracion de dicho programa de materias que
regira las pruebas selectivas que se convoquen para el citado Cuerpo y Opcion de
la Administracion Publica Regional.

Dicho programa de materias especificas, que figura como Anexo a esta
Orden, regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el Cuerpo Técnico,
Opcion Logopedia, a partir de la entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidén de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo 1

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas de
acceso al Cuerpo Técnico, opcion Logopedia de la Administracion Publica Regional
que figura en el Anexo.

Articulo 2

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcién, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion final

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 10 de noviembre de 2022.—El Consejero de Economia, Hacienda y
Administracién Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-231122-6004



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 271 Miércoles, 23 de noviembre de 2022 Pagina 40618

Anexo
Programa de materias especificas
Cuerpo Técnico, opcion Logopedia

Tema 1.- Principios fundamentales de la Bioética: dilemas éticos. Codigo
deontoldgico.

Tema 2.- El secreto profesional: concepto y regulacion juridica. El
consentimiento informado. Derechos y deberes de los ciudadanos.

Tema 3.-Metodologia de investigacion: técnicas cuantitativas y técnicas
cualitativas. Estructura metodolégica de un trabajo cientifico. Fuentes de datos.

Tema 4.- El sistema fonatorio. Bases anatémicas y funcionales: la laringe y
sus funciones. Mecanica respiratoria y fonacion.

Tema 5.- El sistema auditivo. Bases anatdmicas y funcionales: anatomia del
oido y ficologia de la audicidn. El déficit auditivo, etiologia y tipos.

Tema 6.- Comunicacion y lenguaje. Funciones del lenguaje, Lenguaje, lengua
y habla. Niveles y unidades lingtiisticas.

Tema 7.- Etapas del desarrollo y adquisicion del lenguaje.

Tema 8.- Psicologia del desarrollo y adquisicién del lenguaje: pensamiento y
lenguaje. Lenguaje y vida afectiva.

Tema 9.- Esquema anatomico y funcional del lenguaje en sus aspectos
expresivo y receptivo.

Tema 10.- Neurologia general y del lenguaje (I) Neuroanatomia general.
Neurofisiologia general.

Tema 11.- Neurologia general y del lenguaje (II) Neurofisiologia de los
procesos sensoriales y perceptivos. La audicion. Neurofisiologia del lenguaje

Tema 12.- LingUistica general y aplicada.
Tema 13.- Métodos y analisis en lingUistica.
Tema 14.- Fonética y Fonologia.

Tema 15.- Alteraciones del lenguaje mas frecuentes en los nifios y nifias de
las etapas de educacion infantil y primaria. Actuaciones preventivas

Tema 16.- Aspectos diferenciales en la adquisicién y el desarrollo de la
comunicacion y el lenguaje en personas con discapacidad auditiva. Sistemas de
deteccion y valoracion del déficit auditivo.

Tema 17.- Procesos de codificacién y decodificacion linglistica. Descripcion y
analisis de los componentes del lenguaje.

Tema 18.- Bases anatdmicas, fisioldgicas y neuroldgicas del lenguaje

Tema 19- Aproximacion conceptual a la logopedia. Objetivos de la
intervencion logopédica.

Tema 20.- El profesor de logofonia y logopedia. Funciones y ambitos de
actuacion.

Tema 21.- Relaciones de la logopedia con otras disciplinas. El equipo
multidisciplinar.

Tema 22.- Modelos de intervencién: Educacion, reeducacion, rehabilitacion y
terapia.

NPE: A-231122-6004



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 271 Miércoles, 23 de noviembre de 2022 Pagina 40619

Tema 23.- El programa de intervencién logopédica: Evaluacién inicial,
objetivos, contenidos, temporalizacién, actividades, metodologia, materiales y
evaluacion continua vy final.

Tema 24.- Clasificacion general y breve definicion de los distintos trastornos
del lenguaje, el habla, la voz y la audicion.

Tema 25.- El proceso de evaluacién logopédica. Técnicas generales de
exploracion y evaluacion de las distintas patologias del lenguaje, el habla, la voz
y la audicion.

Tema 26.- Concepto e intervencion logopédica de los trastornos primarios del
desarrollo del lenguaje: Dislalias

Tema 27.- Concepto e intervencion logopédica de los trastornos primarios del
lenguaje: Disfasias.

Tema 28.- Concepto e intervencion logopédica de las alteraciones en la
lectura: Dislexias.

Tema 29.- Concepto e intervencion logopédica de las alteraciones en la
escritura: Disgrafia.

Tema 30.- Concepto e intervencién logopédica de las alteraciones especificas
del lenguaje secundarias a la discapacidad mental y al autismo.

Tema 31.- Concepto e intervencion logopédica de las dismorfias: Sindrome
de Down.

Tema 32.- Concepto e intervencion logopédica del mutismo.

Tema 33.- Concepto e intervencidon logopédica de las alteraciones del
lenguaje en la disfuncion cerebral minima.

Tema 34.- Concepto e intervencién logopédica en paralisis cerebral.

Tema 35.- Concepto e intervencidn logopédica en los trastornos del lenguaje
de origen neuroldgico: Afasias.

Tema 36.- Concepto e intervencion logopédica en los trastornos en la fluidez
del habla: Disfemia

Tema 37.- Concepto e intervencion logopédica en los trastornos en la fluidez
del habla: Taquifemia.

Tema 38.- Concepto e intervencion logopédica en los trastornos en la fluidez
del habla: Taquilalia.

Tema 39.- Concepto e intervencidn logopédica en los trastornos del lenguaje
y el habla secundarios a alteraciones a alteraciones morfoldgicas: Disglosias.

Tema 40.- Concepto e intervencion logopédica en los trastornos del habla de
origen neuroldgico: Disartrias.

Tema 41.- Concepto e intervencidn logopédica en los trastornos del lenguaje
psiquiatricos y neuroldgico en el adulto y el anciano: Parkinson, esclerosis
multiples, demencias.

Tema 42.- Concepto e intervencion logopédica en los trastornos de voz.
Disfonias.

Tema 43.- Concepto e intervencion logopédica en implantes cocleares.

Tema 44.- Concepto e intervencion logopédica en laringuectomizados.
Técnicas de apoyo psicoldgico y rehabilitacion.

Tema 45.- Concepto e intervenciéon logopédica en las alteraciones del
lenguaje secundarias a una discapacidad auditiva: Hipoacusias

NPE: A-231122-6004



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 271 Miércoles, 23 de noviembre de 2022 Pagina 40620

Tema 46.- Concepto e intervencion logopédica en las alteraciones del
lenguaje secundarias a una discapacidad auditiva: Sorderas

Tema 47.- Prevencion y atencion temprana de los trastornos del lenguaje, el
habla, la voz y la audicidn.

Tema 48.- Intervencién logdépedica en el desarrollo y los trastornos del
lenguaje: integracion escolar y social.

Tema 49.- Técnicas de grupo en logopedia y habilidades sociales.
Tema 50.- Evaluacién de programas de intervencion logopédica.

Tema 51.- Soportes de representacion en las alteraciones del lenguaje
Tema 52.- Recursos tecnoldgicos en Logopedia.

Tema 53.- Sistemas alternativos de comunicacion.

NPE: A-231122-6004 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Asamblea Regional
	9403/2022	Resolución por la que se ordena la publicación del acuerdo del Pleno de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 9 de noviembre de 2022, por el que se acuerda la convalidación del Decreto-Ley 5/2022, de 20 de octubre de 2022, de dinamización de 
	Consejo de Gobierno
	9660/2022	Decreto n.º 206/2022, de 17 de noviembre, por el que se establece la Estructura Orgánica de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	9348/2022	Orden 10 de noviembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo Técnico, opción Logopedia de la Administració
	9349/2022	Corrección de errores a la orden de 26 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 79 plazas de la agrupación profesional de servicios públicos de la 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	9389/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1402/2022) de 9 de noviembre, por la que se nombra funcionaria de carrera a la aspirante que ha superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Diplomados Técnicos: Especialidad 
	9390/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1403/2022) de 9 de noviembre, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala Técnica Auxiliar: Especialidad Control 
	9391/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1404/2022) de 9 de noviembre, por la que se nombra funcionaria de carrera a la aspirante que ha superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala Técnica Auxiliar: Especialidad Correo
	9682/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1460/2022) de fecha 18 de noviembre de 2022, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado en Ciencias de la Salud.
	Consejería de Educación 
	9384/2022	Orden de 8 de noviembre de 2022, sobre la ejecución de la sentencia n.º 346/2022 de 8 de julio de 2022, dictada por la sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el procedimiento ordinario 69/2021 segui
	9383/2022	Resolución de 9 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 11/2022, seguido ante la Sala 1 de
	9433/2022	Resolución de 11 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 005/2022, seguido ante el Juzgad
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9661/2022	Decreto n.º 210/2022, de 17 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Archena de una ayuda al amparo del Programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación 
	9662/2022	Decreto n.º 211/2022, de 17 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Molina de Segura de una ayuda al amparo del Programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabi
	9659/2022	Decreto n.º 212/2022, de 17 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Águilas, Fuente Álamo y Molina de Segura para la creación y gestión de las oficin
	9658/2022	Decreto n.º 213/2022, de 17 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Colegios Oficiales de la Región de Murcia de Arquitectos; de Aparejadores, Arquitectos Técnicos e 
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	9363/2022	Convenio de Colaboración tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de…./Mancomunidad de…., para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico d
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	Instituto Murciano de Acción Social
	9421/2022	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas económicas para personas mayores para el ejercicio 2022.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	9396/2022	Resolución de 10 de noviembre de 2022 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a los Estatutos de la Federación de “Surfing” de la Región de Murcia. 
	9395/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes de la Comunidad A
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9282/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y el
	9369/2022	Resolución de 2 de noviembre de 2022 del Director General de Autónomos, Trabajo y Economía Social por la que se anuncia la constitución de la asociación empresarial denominada Asociación de Empresas de Exhibición Cinematográfica de la Región de 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	9415/2022	Recurso de suplicación 3/2022.
	9416/2022	Recurso de suplicación 25/2022.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Catorce de Murcia
	9227/2022	Tercería de dominio 790/2014.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	9598/2022	Convocatoria anual de subvenciones a jóvenes deportistas para el año 2022.
	Beniel
	9628/2022	Dejar sin efecto anterior modificación puntual de la relación de puestos de trabajo del dejar sin efecto anterior modificación puntual de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Beniel.
	Calasparra
	9410/2022	Anuncio de derogación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por portadas, escaparates y vitrinas.
	9411/2022	Modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por el servicio de cementerio.
	9412/2022	Anuncio de derogación de  la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de celebración de matrimonios civiles e inscripción en el registro municipal de uniones de hecho.
	Lorquí
	9392/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza municipal reguladora de la protección y tenencia de animales de compañía en el municipio de Lorquí.
	Mazarrón
	9624/2022	Convocatoria concesión de subvención y premios en desfile de carrozas para las Fiestas Patronales 2022.
	Molina de Segura
	9052/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as a las pruebas selectivas para la provisión, mediante promoción interna, a través del sistema de concurso-oposición, de once plazas de Administrativo/a de Administración General.
	9053/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de tres plazas de Técnico/a Educador/a.
	9055/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Auxiliar de Escuelas Infantiles.
	9056/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de dos plazas de Auxiliar de Cocina.
	9057/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Psicólogo/a.
	9193/2022	Listado definitivo de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso de méritos de una plaza de Técnico/a Auxiliar de Empleo.
	9194/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso de méritos de una plaza de Técnico/a de Empleo.
	9196/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso de méritos de dos plazas de Conserje.
	San Javier
	9420/2022	Aprobación definitiva del expediente incoado en orden a la aprobación del nuevo texto de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana del municipio de San Javier (IIVTNU), adoptado

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-11-22T14:29:35+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



